
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                      

Pagina 1 di 3

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 – 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 143/2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

CONSIDERATO che l’Autorità Comunale competente può disporre, in presenza di particolari eventi che 
incidono sulla collettività territoriale, ordinanze inerenti alla viabilità veicolare e pedonale, anche a 
salvaguardia della pubblica incolumità;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 09/05/2019, con la quale si approva il progetto di 
potenziamento e riqualificazione della rete del T.P.L. del Comune di Castiglione della Pescaia; 

CONSIDERATO che in data 16/06/2021 è stato eseguito sopralluogo del Responsabile Corpo P.M. con i 
tecnici della Soc. Tiemme S.P.A. (azienda affidataria), e il Referente dell’Ufficio Territoriale della 
Provincia di Grosseto (Ente competente ai sensi anche della L.R. 42/98), per verificare e valutare la 
fattibilità dell’istituzione di ulteriori N. 02 (due) nuove fermate per servizi di Trasporto Pubblico Locale;

VISTE le proprie precedenti Ordinanze Dirigenziali aventi per oggetto “Istituzione di nuove fermate con  
installazione di paline per la fermata a richiesta del Trasporto Pubblico Locale all’interno del centro 
abitato del Capoluogo”;

PRESO ATTO che da ulteriore verifica del 16/06/2021 si è ritenuto opportuno installare ulteriori n. 02 
(due) nuove paline a fermata a richiesta, e che tali paline per la fermata, avranno le indicazioni delle date 
e degli orari delle corse del T.P.L., e verranno posizionate nella S.P. n. 158 delle “Collacchie” nel 
Comune di Castiglione della Pescaia, al km. 22+00 lato dx e al km. 21+767 lato sx nei pressi 
dell’ingresso dell’Hotel Riva del Sole, con adeguata segnaletica verticale (art. 352 Reg.to di Attuazione 
del C.D.S.) dalla Società del T.P.L.;

VISTO il NULLA OSTA alla installazione delle ulteriori n. 02 (due) paline per la fermata come 
sopra meglio descritto, inviato alla pec del Comune con Prot. n. 16877/2021 del 23/06/2021;

RITENUTO che, per motivi di sicurezza pubblica e pubblico interesse, si rende necessario adottare il 
presente provvedimento;

VISTI:
- la L.R.T. 42/98
- l’art 5 comma 7 del DPR 753/1980; 
- gli artt. 136 comma 6 e 157 comma 3 del D.lvo 30.04.1992 n. 285 e ss.mm Codice della Strada;
- il D.P.R. 16.12.92, n. 495, Regolamento di esecuzione e d’attuazione del Codice della Strada e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 267/2000; 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                      

Pagina 2 di 3

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 – 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

- il Disciplinare Tecnico approvato con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 
10 luglio 2002;

ORDINA  

L’Istituzione di ulteriori nuove fermate con installazione di n. 02 (due) nuove paline per la fermata a 
richiesta del Trasporto Pubblico Locale che verranno posizionate nella S.P. n. 158 delle “Collacchie” nel 
Comune di Castiglione della Pescaia, al km. 22+00 lato dx e al km. 21+767 lato sx nei pressi 
dell’ingresso dell’Hotel Riva del Sole, 

con adeguata segnaletica verticale (art. 352 Reg.to di Attuazione del C.D.S.) dalla Società del T.P.L.
Con le indicazioni delle date e degli orari delle corse del T.P.L.  munite dei pannelli integrativi. 
Le n. 02 (due) fermate avranno il seguente codice identificativo: 

1- TD290; la stessa sarà posizionata in base a quanto previsto nelle schede regionali in Via 
Puccini  nel Capoluogo, direzione Castiglione;

2- TD263; la stessa sarà posizionata in base a quanto previsto nelle schede regionali in Località 
Riva del Sole, direzione Rocchette.

D I S P O N E

Che la posa in opera  della relativa segnaletica stradale verticale, della palina per la fermata, con le 
indicazioni delle date e degli orari delle corse del T.P.L.  munite dei pannelli integrativi, in 
ottemperanza alle disposizioni del D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 Luglio 
2002, pubblicato sulla G.U. n. 226 del 26 Settembre 2002, sarà a cura e spese della Soc. Tiemme Spa con 
sede in Grosseto, Via Topazio 12,  la quale, a lavoro ultimato, dovrà presentare un’autocertificazione di 
corretto posizionamento. 

AVVISA

I trasgressori saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada in caso di mancato 
rispetto della presente ordinanza;
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso:

 Entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana (Tar) nei modi e nei termini 
previsti dal D.lgs 2 luglio 2010, n. 104;

      o in alternativa
 Entro 120 giorni ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei modi e nei termini previsti dall’art. 

8 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199;



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                      

Pagina 3 di 3

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 – 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

 Entro 60 giorni al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’articolo 37 c.3 del 
D.lvo 30/04/1992 n. 285 nei modi, nei termini e nelle formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. 
16/12/1992 n. 495.

La notifica del presente atto a mezzo PEC al Trasporto Pubblico Locale Tiemme Spa, alla Provincia di 
Grosseto.
La notifica del presente atto a mezzo PEC alla Provincia di Grosseto, in qualità di Ente proprietario della 
strada. 
L’invio del presente atto all’Ufficio del Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio “on line” di 
questo Comune.
Agli Agenti di cui all’Art. 12 del D.L.vo 30.04.1992 n. 285 il compito del controllo di quanto impartito 
con la presente.

Dalla Residenza Municipale, lì  23 giugno 2021

 

Il Responsabile
BROMO GEMMA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 


